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Program  Studi : ● S1 Keperaw atan ● Profesi Ners ● D3 Kebidanan ● S1 Kebidanan ● Profesi Kebidanan ● S1

Adm inistrasi Rum ah Sakit

 

REKAP NILAI KELAS PERKULIAHAN
 
Program Studi : S1 Ilmu Keperawatan Periode : 2023/2024 Ganjil
Mata Kuliah : KP1012 - BAHASA INDONESIA Nama Kelas : 01
Dosen
Pengajar : ANGGIT ARUWIYANTOKO Ruang

Perkuliahan : RB 2.2

Lokasi : Ruang Barat Lantai 2 Waktu
Perkuliahan : 07:00 - 08:40

No NIM Nama Mahasiswa Angkatan

Nilai

Nilai Akhir Nilai HurufUAS Tugas Presensi UTS Praktik

40
% 10 % 10 %

30
% 10 %

1 231100687 RUHNI 2023 74.0 B (3.00)

2 231100688 JEKLIN ELISABET
HERMINA YAKADEWA

2023 50.0 D (1.00)

3 231100689 SINTA WATI 2023 72.0 B (3.00)

4 231100690 AISYAH SILVI RAHMAWATI 2023 80.0 A (4.00)

5 231100691 ROSALIA PATRESIA
TALUTU

2023 69.0 B (3.00)

6 231100692 RIRIN DESMA PUTRI 2023 71.0 B (3.00)

7 231100693 NURUL ARILIA 2023 0.0 T (0.00)

8 231100694 SIRLIANA 2023 67.0 B (3.00)

9 231100695 FEMI FEBIOLA REYNE 2023 0.0 T (0.00)

10 231100696 NADIA OKTAVIANA 2023 80.0 A (4.00)

11 231100697 RISSA FITRI YUHANA 2023 0.0 T (0.00)

12 231100698 NUR ILMAYANTI B 2023 68.0 B (3.00)

13 231100700 MARIA SALOMI ANGLELA 2023 0.0 T (0.00)

14 231100701 AHMAD DENI AFANDI 2023 74.0 B (3.00)

15 231100702 THOLIB ARIANSA SABIR 2023 77.0 B (3.00)

16 231100703 AGNES MONIKA SIAHAAN 2023 72.0 B (3.00)

17 231100704 MARIANA SONIA NENDAR 2023 0.0 T (0.00)
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No NIM Nama Mahasiswa Angkatan

Nilai

Nilai Akhir Nilai Huruf
UAS Tugas Presensi UTS Praktik

40
% 10 % 10 %

30
% 10 %

18 231100705 NIA RUSMIATI 2023 78.0 B (3.00)

19 231100706 FINI HACITHA KMG
WANIMBO

2023 70.0 B (3.00)

20 231100707 IRINE MHARSYA
ARSANTY ROSSYANE

2023 0.0 T (0.00)

21 231100709 RACHMA SUKMAWANTI 2023 82.0 A (4.00)

22 231100710 YOHANA DARA
MAHARDEKA

2023 70.0 B (3.00)

23 231100711 DARA AZARIA 2023 70.0 B (3.00)

24 231100712 SANIA RAMADHANI 2023 80.0 A (4.00)

25 231100713 AL ISTIQLAILIYA SISKA
FIRONIKA DEWI

2023 73.0 B (3.00)

26 231100714 ADELLYA OCTAURISTA
RAMADANI

2023 80.0 A (4.00)

27 231100715 ADELIA PUSPITASARI 2023 74.0 B (3.00)

28 231100716 YUNITA VINDY SAPUTRI 2023 73.0 B (3.00)

29 231100717 JASMINE AYU EKA PUTRI 2023 81.0 A (4.00)

30 231100718 AROFIANA NURRIZKA
NUGROHO

2023 80.0 A (4.00)

31 231100719 HIKMAH TADKIYA 2023 81.0 A (4.00)

32 231100720 SITI ZULAIQA 2023 80.0 A (4.00)

33 231100721 ABDULLAH ANGGA
PURWANTO

2023 77.0 B (3.00)

34 231100722 SERLY ANGGRAENI 2023 82.0 A (4.00)

35 231100723 RIKI GAMALIEL
SIMANJORANG

2023 75.0 B (3.00)

36 231100724 MILA AULIYA 2023 72.0 B (3.00)

37 231100725 IRFAN EFENDI 2023 82.0 A (4.00)

Yogyakarta, 05 Februari 2024
Dosen Pengajar

 
 
 
 
 

Anggit Aruwiyantoko
0530038802
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Program Studi :  S1 Ilmu Keperawatan Periode :  2023/2024 Ganjil
Matakuliah :  BAHASA INDONESIA (3.00 sks) Rencana Tatap Muka :  16
Kelas :  01 Jumlah Mahasiswa :  0

Pertemuan Tanggal
Jam

Mengajar Ruang Dosen Pengajar Materi
Jumlah

Mahasiswa
Hadir

1 12 September
2023

07:00 -
08:40

RB
2.2

ANGGIT
ARUWIYANTOKO

Memahami cara Membaca artikel
kritis

37

2 13 September
2023

07:00 -
08:40

RB
2.2

ANGGIT
ARUWIYANTOKO

Memahami sejarah, kedudukan dan
konsep bahasa Indonesia

37

3 19 September
2023

07:00 -
08:40

RB
2.2

ANGGIT
ARUWIYANTOKO

Memahami teknik merangkum/
meringkas buku

37

4 20 September
2023

07:00 -
08:40

RB
2.2

ANGGIT
ARUWIYANTOKO

Menguraikan fungsi, ragam bahasa
Indonesia dan laras ilmiah

37

5 26 September
2023

07:00 -
08:40

RB
2.2

ANGGIT
ARUWIYANTOKO

Mengidentifikasi teknik resensi buku 37

6 27 September
2023

07:00 -
08:40

RB
2.2

ANGGIT
ARUWIYANTOKO

Menganalisis kedudukan bahasa
Indonesia sebagai bahasa Negara
dan bahasa persatuan serta
penggunaan bahasa untuk
keperluan ilmu pengetahuan

37

7 03 Oktober
2023

07:00 -
08:40

RB
2.2

ANGGIT
ARUWIYANTOKO

Menguraikan cara membuat ikhtisar
dan sintesis

37

8 04 Oktober
2023

07:00 -
08:40

RB
2.2

ANGGIT
ARUWIYANTOKO

Memahami format tata tulis
pembuatan makalah ilmiah

37

9 10 Oktober
2023

07:00 -
08:40

RB
2.2

ANGGIT
ARUWIYANTOKO

Membuat makalah ilmiah 37

10 11 Oktober
2023

07:00 -
08:40

RB
2.2

ANGGIT
ARUWIYANTOKO

Melakukan penulisan daftar pustaka 37

11 17 Oktober
2023

07:00 -
08:40

RB
2.2

ANGGIT
ARUWIYANTOKO

Memahami cara membuat abstract 37

12 18 Oktober
2023

07:00 -
08:40

RB
2.2

ANGGIT
ARUWIYANTOKO

Memahami cara mengacu (acuan)
dan memberikan tanda-tanda
koreksi

37

13 24 Oktober
2023

07:00 -
08:40

RB
2.2

ANGGIT
ARUWIYANTOKO

Membuat Abstract 37
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Yogyakarta, 05 Februari 2024
 Kaprodi
 
 
 
 

Salis Miftahul Khoeriyah,
S.Kep.,Ns.,M.Kep

0514038501

Pertemuan Tanggal Jam
Mengajar

Ruang Dosen Pengajar Materi
Jumlah

Mahasiswa
Hadir

14 25 Oktober
2023

07:00 -
08:40

RB
2.2

ANGGIT
ARUWIYANTOKO

Melakukan penulisan kutipan dan
sistem rujukan serta penulisan
daftar pustaka

37

15 15 November
2023

07:00 -
08:40

RB
2.2

ANGGIT
ARUWIYANTOKO

Memahami cara mengakses
literature melalui internet

37

16 22 November
2023

07:00 -
08:40

RB
2.2

ANGGIT
ARUWIYANTOKO

Mengakses literature melalui
internet dan menulis referensi

37

17 29 November
2023

07:00 -
08:40

RB
2.2

ANGGIT
ARUWIYANTOKO

Menganalisis kalimat efektif dan
paragraf efektif

37

18 06 Desember
2023

07:00 -
08:40

RB
2.2

ANGGIT
ARUWIYANTOKO

Memahami teknik presentasi 37

19 13 Desember
2023

07:00 -
08:40

RB
2.2

ANGGIT
ARUWIYANTOKO

Menguraikan cara menulis karya
ilmiah

37

20 20 Desember
2023

07:00 -
08:40

RB
2.2

ANGGIT
ARUWIYANTOKO

Membuat karya ilmiah 37

21 27 Desember
2023

07:00 -
08:40

RB
2.2

ANGGIT
ARUWIYANTOKO

Membuat karya ilmiah 37

JUMLAH JAM MENGAJAR 35.00
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REKAP PRESENSI PER KELAS
 

Periode : 2023/2024 Ganjil Kelas : 01
Program Studi : S1 - Ilmu Keperawatan Jumlah Peserta : 37
Mata Kuliah : BAHASA INDONESIA Jumlah Pertemuan : 21

Data Dosen

No NIDN Nama

1 0530038802 ANGGIT ARUWIYANTOKO

Data Mahasiswa

No NIM Nama Jumlah
Hadir

Jumlah
Ijin

Jumlah
Sakit

Jumlah
Alfa

Persentase
Kehadiran

1 231100687 RUHNI 21 0 0 0 100.0%

2 231100688 JEKLIN ELISABET HERMINA
YAKADEWA

21 0 0 0 100.0%

3 231100689 SINTA WATI 21 0 0 0 100.0%

4 231100690 AISYAH SILVI RAHMAWATI 21 0 0 0 100.0%

5 231100691 ROSALIA PATRESIA TALUTU 21 0 0 0 100.0%

6 231100692 RIRIN DESMA PUTRI 21 0 0 0 100.0%

7 231100693 NURUL ARILIA 21 0 0 0 100.0%

8 231100694 SIRLIANA 21 0 0 0 100.0%

9 231100695 FEMI FEBIOLA REYNE 21 0 0 0 100.0%

10 231100696 NADIA OKTAVIANA 21 0 0 0 100.0%

11 231100697 RISSA FITRI YUHANA 21 0 0 0 100.0%

12 231100698 NUR ILMAYANTI B 21 0 0 0 100.0%

13 231100700 MARIA SALOMI ANGLELA 21 0 0 0 100.0%

14 231100701 AHMAD DENI AFANDI 21 0 0 0 100.0%

15 231100702 THOLIB ARIANSA SABIR 21 0 0 0 100.0%

16 231100703 AGNES MONIKA SIAHAAN 21 0 0 0 100.0%
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17 231100704 MARIANA SONIA NENDAR 21 0 0 0 100.0%

18 231100705 NIA RUSMIATI 21 0 0 0 100.0%

19 231100706 FINI HACITHA KMG WANIMBO 21 0 0 0 100.0%

20 231100707 IRINE MHARSYA ARSANTY
ROSSYANE

21 0 0 0 100.0%

21 231100709 RACHMA SUKMAWANTI 21 0 0 0 100.0%

22 231100710 YOHANA DARA MAHARDEKA 21 0 0 0 100.0%

23 231100711 DARA AZARIA 21 0 0 0 100.0%

24 231100712 SANIA RAMADHANI 21 0 0 0 100.0%

25 231100713 AL ISTIQLAILIYA SISKA FIRONIKA
DEWI

21 0 0 0 100.0%

26 231100714 ADELLYA OCTAURISTA RAMADANI 21 0 0 0 100.0%

27 231100715 ADELIA PUSPITASARI 21 0 0 0 100.0%

28 231100716 YUNITA VINDY SAPUTRI 21 0 0 0 100.0%

29 231100717 JASMINE AYU EKA PUTRI 21 0 0 0 100.0%

30 231100718 AROFIANA NURRIZKA NUGROHO 21 0 0 0 100.0%

31 231100719 HIKMAH TADKIYA 21 0 0 0 100.0%

32 231100720 SITI ZULAIQA 21 0 0 0 100.0%

33 231100721 ABDULLAH ANGGA PURWANTO 21 0 0 0 100.0%

34 231100722 SERLY ANGGRAENI 21 0 0 0 100.0%

35 231100723 RIKI GAMALIEL SIMANJORANG 21 0 0 0 100.0%

36 231100724 MILA AULIYA 21 0 0 0 100.0%

37 231100725 IRFAN EFENDI 21 0 0 0 100.0%
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Jl. Nitikan Baru No. 69 Yogyakarta 

Telp. (0274) 373142, Fax. (0274) 383560 
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No. Dokumen: 

……………………… 
RENCANA PEMBELAJARAN SEMESTER 

Revisi : 

……………… 

Tgl Berlaku: 

……………………… 

Hal : 

……………… 

 

Mata Kuliah (MK) Kode MK Rumpun MK Bobot (SKS) Semester Tanggal Penyusunan 

Bahasa Indonesia 

 

 

KP1012 - 3 SKS (3T) 1 (Satu) 
Agustus 2023 

 

Otorisasi 

Dosen PJMK Ketua Program Studi 

 

 

 

 

Wiwin Winarsih, S.ST., M.Keb 

 

 

 

 

Salis Miftahul Khoeriyah, S.Kep., Ns. M.Kep  

Capaian Pembelajaran 

(CP)  

Program Studi (CPL-Prodi) 

Sikap 

S10 : Menunjukkan sikap bertanggungjawab atas pekerjaan di bidang keahliannya secara mandiri 

Penguasaan Pengetahuan 

P6 : Menguasai konsep teoritis komunikasi terapeutik dalam bahasa Indonesia dan inggris 

Keterampilan Umum 

KU3 : Menyusun laporan atau kertas kerja atau menghasilkan karya desain di bidang keahliannya berdasarkan 

kaidah rancangan dan prosedur baku, serta kode etik profesinya, yang  dapat diakses oleh masyarakat akademik 

KU4 : Mengomunikasikan pemikiran/argumen atau karya inovasi yang bermanfaat bagi pengembangan profesi, 

dan kewirausahaan, yang dapat dipertanggungjawabkan secara  ilmiah dan etika profesi, kepada masyarakat 

terutama masyarakat profesinya 

Mata Kuliah (CP-MK) 

mailto:stikesyo@gmail.com
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Setelah menyelesaikan mata kuliah ini, mahasiswa mampu: 

1. Memahami sejarah, kedudukan dan konsep bahasa Indonesia 

2. Menguraikan fungsi, ragam bahasa Indonesia dan laras ilmiah 

3. Menganalisis kedudukan bahasa Indonesia sebagai bahasa Negara dan bahasa persatuan  serta penggunaan 

bahasa untuk keperluan ilmu pengetahuan 

4. Memahami teknik presentasi 

5. Menguraikan cara menulis karya ilmiah 

6. Menganalisis kalimat efektif dan paragraf efektif 

7. Memahami cara mengacu (acuan) dan memberikan tanda-tanda koreksi 

8. Melakukan penulisan kutipan dan sistem rujukan serta penulisan daftar pustaka 

9. Memahami cara mengakses literature melalui internet 

10. Memahami format tata tulis pembuatan makalah ilmiah  

11. Memahami teknik merangkum/ meringkas buku 

12. Mengidentifikasi teknik resensi buku 

13. Memahami cara membaca artikel kritis 

14. Menguraikan cara membuat ikhtisar dan sintesis 

15. Memahami cara membuat abstract 

Deskripsi Mata Kuliah 

Mata kuliah ini mempelajari Bahasa Indonesia dalam ilmu kesehatan dengan menekankan penggunaan Bahasa 

Indonesia dengan baik dan benar dalam berkomunikasi, baik lisan maupun tulisan, berlandaskan pada konsep 

etika dalam berbahasa. 

Referensi  

Utama 

1. Dibia, I.K., Dewantara. 2021. Bahasa Indonesia untuk Perguruan Tinggi. Depok : Raja Grafindo Persada 

2. Mahsun. 2018. Pembelajaran Bahasa Indonesia Berbasis Teks. Depok : Raja Grafindo Persada 

3. Wijayanti, Sri H., dkk. 2013. Bahasa Indonesia penulisan dna Penyajian Karya Ilmiah. Depok : Raja 

Grafindo Persada 

4. Aruwiyantoko, Anggit. 2023. Pengaruh Bahasa Ibu (B1) terhadap Pemerolehan Bahasa Kedua. Jurnal 

Ilmiah Multidisiplin Vol 1 No 7, Agustus 2023 

Pendukung 

1. Ermanto dan Emidar. 2018. Bahasa Indonesia Pengembangan Kepribadian di Perguruan Tinggi. Depok : 

Raja Grafindo Persada 

Media Pembelajaran 

Hardware : 

1. Leptop 

2. Hand phone 



3. LCD Proyektor 

4. Mic/ Pengeras suara 

Software : 

1. Zoom meeting 

2. Google Class 

3. Whatsapp Group 

4. Ms. Word 

5. Ms. Power Point 

Dosen Pengampu 
Anggit Aruwiyantoko, M.Pd 

2SKS Teori = 2sks x 14 minggu x 50 menit = 1.400 menit ( 14 (2x50 menit) ) 

Penilaian Akhir  

Teori 

1. UTS 40% 

2. UAS 40% 

3. Penugasan 20% 

Mata Kuliah Prasyarat 
- 

 

 

Ming

gu 

Ke- 

 

Kemampuan 

Akhir yang 

diharapkan 

Bahan Kajian 

(Materi 

Pembelajaran

) 

Bentuk dan Metode 

Pembelajaran 

(Estimasi Waktu) 

Media 

Pembelajaran  

Pengalama

n Belajar  

Penilaian Dosen 

(1) (2) (3) 
Daring 

(4) 

Luring 

(5) 
(6) (7) 

Indikator 

(8) 

Kriteria 

& Bentuk 

(9) 

Bobot 

(10) 
(11) 

1 

 

 

 

 

 

 

 

Memahami 

Cara Membaca 

artikel kritis 

Cara membaca 

artikel kritis 

-pengertian 

membaca kritis 

-teknik membaca 

kritis 

  Ceramah 

 Diskusi 

 Tanya 

jawab 

 TM 

2x50 

menit 

-Leptop 

-Handphone 

-Power point 

-LCD 

Proyektor 

-Mic /pengeras 

suara 

-Ms.Word 

Memahami 

Cara 

Membaca 

artikel kritis 

melalui 

diskusi dan 

Tanya jawab 

Mampu 

memahami 

cara 

membaca 

artikel kritis 

Ketepatan 

memahami 

cara 

membaca 

artikel kritis 

4,7% AA 



-Ms 

Powerpoint 

 Memahami 

sejarah, 

kedudukan 

dan konsep 

bahasa 

Indonesia 

Sejarah, 

kedudukan dan 

konsep bahasa 

Indonesia 

  Ceramah 

 Diskusi 

 Tanya 

jawab 

 TM 

2x50 

menit 

-Leptop 

-Handphone 

-Power point 

-LCD 

Proyektor 

-Mic /pengeras 

suara 

-Ms.Word 

-Ms 

Powerpoint 

Memahami 

sejarah, 

kedudukan 

dan konsep 

bahasa 

Indonesia 

melalui 

diskusi dan 

tanya jawab 

Mampu 

memaham

i sejarah, 

kedudukan 

dan 

konsep 

bahasa 

Indonesia 

Ketepatan 

memaham

i sejarah, 

kedudukan 

dan 

konsep 

bahasa 

Indonesia 

4,7% AA 

2 Memahami 

teknik 

merangkum/ 

meringkas 

buku 

 

Teknik 

merangkum/ 

meringkas buku 

-Pengertian 

merangkum  
-Teknik 

merangkum 

buku 

  Ceramah 

 Diskusi 

 Tanya 

jawab 

 TM 

2x50 

menit 

-Leptop 

-Handphone 

-Power point 

-LCD 

Proyektor 

-Mic /pengeras 

suara 

-Ms.Word 

-Ms 

Powerpoint 

Memahami 

teknik 

merangkum/ 

meringkas 

buku melalui 

diskusi dan 

Tanya 

jawab 

Mampu 

memahami 

teknik 

merangkum

/ meringkas 

buku 

Ketepatan 

memahami 

teknik 

merangkum

/ meringkas 

buku 

 

4,7% AA 

 Menguraikan 

fungsi, ragam 

bahasa 

Indonesia dan 

laras ilmiah 

 

Fungsi, ragam 

bahasa 

Indonesia dan 

laras ilmiah 

 

  Ceramah 

 Diskusi 

 Tanya 

jawab 

 TM 

2x50 

menit 

-Leptop 

-Handphone 

-Power point 

-LCD 

Proyektor 

-Mic /pengeras 

suara 

-Ms.Word 

-Ms 

Powerpoint 

Menguraika

n fungsi, 

ragam 

bahasa 

Indonesia 

dan laras 

ilmiah 

melalui 

diskusi dan 

Tanya 

jawab 

Mampu 

menguraik

an fungsi, 

ragam 

bahasa 

Indonesia 

dan laras 

ilmiah 

 

Ketepatan 

menguraik

an fungsi, 

ragam 

bahasa 

Indonesia 

dan laras 

ilmiah 

 

4,7% AA 



 

3 Mengidentifik

asi teknik 

resensi buku 

Teknik resensi 

buku 

-Pengertian 

resensi buku  
-Teknik 

meresensi buku 

 Ceram

ah 

 Diskusi 

 Tanya 

jawab 

 TM 

2x50 

menit 

 -Leptop 

-Handphone 

-Power point 

-Google 

Classroom 

-Zoom 

Meeting 

Mengidentifi

kasi teknik 

resensi buku 

melalui 

diskusi dan 

Tanya jawab 

Mampu 

mengidenti

fikasi 

teknik 

resensi 

buku 

Ketepatan 

mengidenti

fikasi 

teknik 

resensi 

buku 

4,7% AA 

 Menganalisis 

kedudukan 

bahasa 

Indonesia 

sebagai bahasa 

Negara dan 

bahasa 

persatuan  

serta 

penggunaan 

bahasa untuk 

keperluan ilmu 

pengetahuan 

Kedudukan 

bahasa 

Indonesia 

sebagai bahasa 

Negara dan 

bahasa 

persatuan  serta 

penggunaan 

bahasa untuk 

keperluan ilmu 

pengetahuan 

-Peranan 

bahasa dalam 

perkembangan 

ilmu  

-Peranan 

bahasa dalam 

perkembangan 

teknologi  

-Peranan 

bahasa dalam 

perkembangan 

seni  

  Ceramah 

 Diskusi 

 Tanya 

jawab 

 TM 

2x50 

menit 

-Leptop 

-Handphone 

-Power point 

-LCD 

Proyektor 

-Mic /pengeras 

suara 

-Ms.Word 

-Ms 

Powerpoint 

Menganalisis 

kedudukan 

bahasa 

Indonesia 

sebagai 

bahasa 

Negara dan 

bahasa 

persatuan  

serta 

penggunaan 

bahasa untuk 

keperluan 

ilmu 

pengetahuan 

melalui 

diskusi dan 

Tanya jawab 

Mampu 

menganali

sis 

kedudukan 

bahasa 

Indonesia 

sebagai 

bahasa 

Negara 

dan bahasa 

persatuan  

serta 

penggunaa

n bahasa 

untuk 

keperluan 

ilmu 

pengetahu

an 

Ketepatan

menganali

sis 

kedudukan 

bahasa 

Indonesia 

sebagai 

bahasa 

Negara 

dan bahasa 

persatuan  

serta 

penggunaa

n bahasa 

untuk 

keperluan 

ilmu 

pengetahu

an 

4,7% AA 



-Peran bahasa 

dalam 

pembangunan 

bangsa 

4 Menguraikan 

cara membuat 

ikhtisar dan 

sintesis 

Cara membuat 

ikhtisar dan 

sintesis 

-pengertian 

ikhtisar dan 

sintesis 

-teknik membuat 

ikhtisar dan 

sintesis 

 

  Ceramah 

 Diskusi 

 Tanya 

jawab 

 TM 

2x50 

menit 

-Leptop 

-Handphone 

-Power point 

-LCD 

Proyektor 

-Mic /pengeras 

suara 

-Ms.Word 

-Ms 

Powerpoint 

 

Menguraikan 

cara 

membuat 

ikhtisar dan 

sintesis 

melalui 

diskusi dan 

Tanya jawab 

Mampu 

menguraika

n cara 

membuat 

ikhtisar dan 

sintesis 

Keteopatan 

m   

enguraikan 

cara 

membuat 

ikhtisar dan 

sintesis 

4,7% AA 

 Memahami 

format tata 

tulis 

pembuatan 

makalah 

ilmiah 

Format tata 

tulis pembuatan 

makalah ilmiah 
-Bagian 

pendahuluan 

-Bagian isi 

-Bagian penutup 

  Ceramah 

 Diskusi 

 Tanya 

jawab 

 TM 

2x50 

menit 

-Leptop 

-Handphone 

-Power point 

-LCD 

Proyektor 

-Mic /pengeras 

suara 

-Ms.Word 

-Ms 

Powerpoint 

Memahami 

format tata 

tulis 

pembuatan 

makalah 

ilmiah 

melalui 

diskusi dan 

Tanya 

jawab 

Mampu 

memaham

i format 

tata tulis 

pembuatan 

makalah 

imiah 

Ketepatan 

memaham

i format 

tata tulis 

pembuatan 

makalah 

ilmiah 

4,7% AA 

5 Membuat 

makalah 

ilmiah 

Format tata 

tulis pembuatan 

makalah ilmiah 

-Bagian 

pendahuluan 

-Bagian isi 

  Ceramah 

 Diskusi 

 Tanya 

jawab 

 TM 

2x50 

menit 

-Leptop 

-Handphone 

-Power point 

-LCD 

Proyektor 

-Mic /pengeras 

suara 

-Ms.Word 

Memahami 

format tata 

tulis 

pembuatan 

makalah 

ilmiah 

melalui 

penugasan 

Mampu 

membuat 

makalah 

ilmiah 

Ketepatan 

membuat 

karya 

ilmiah 

4,7% AA 



-Bagian penutup -Ms 

Powerpoint 

membuat 

makalah 

ilmiah 

 Melakukan 

penulisan 

daftar 

pustaka 

Penulisan 

daftar pustaka 

  Ceramah 

 Diskusi 

 Tanya 

jawab 

 TM 

2x50 

menit 

-Leptop 

-Handphone 

-Power point 

-LCD 

Proyektor 

-Mic /pengeras 

suara 

-Ms.Word 

-Ms 

Powerpoint 

Memahami 

cara 

penulisan 

daftar 

pustaka 

melalui 

penugasan 

membuat 

daftar 

pustaka 

Mampu 

membuat 

daftar 

pustaka 

Ketepatan 

membuat 

daftar 

pustaka 

4,7% AA 

6 Memahami 

cara membuat 

abstract 

 

Cara membuat 

abstract 

-pengertian 

abstract  

 -fungsi dan 

tujuan abstract 

-teknik 

pembuatan 

abstract 

 

  Ceramah 

 Diskusi 

 Tanya 

jawab 

 TM 

2x50 

menit 

-Leptop 

-Handphone 

-Power point 

-LCD 

Proyektor 

-Mic /pengeras 

suara 

-Ms.Word 

-Ms 

Powerpoint 

Memahami 

cara 

membuat 

abstract 

melalui 

diskusi dan 

tanya jawab 

Mampu 

Memahami 

cara 

membuat 

abstract 

 

Ketepatan 

Memahami 

cara 

membuat 

abstract 

 

4,7% AA 

 Memahami 

cara mengacu 

(acuan) dan 

memberikan 

tanda-tanda 

koreksi 

Cara mengacu 

(acuan) dan 

memberikan 

tanda-tanda 

koreksi 

  Ceramah 

 Diskusi 

 Tanya 

jawab 

 TM 

2x50 

menit 

-Leptop 

-Handphone 

-Power point 

-LCD 

Proyektor 

-Mic /pengeras 

suara 

-Ms.Word 

Memahami 

cara 

mengacu 

(acuan) dan 

memberikan 

tanda-tanda 

koreksi 

melalui 

Mampu 

memaham

i cara 

mengacu 

(acuan) 

dan 

memberik

an tanda-

Ketepatan 

memaham

i cara 

mengacu 

(acuan) 

dan 

memberik

an tanda-

4,7% AA 



-Ms 

Powerpoint 

diskusi dan 

Tanya 

jawab 

tanda 

koreksi 

 

tanda 

koreksi 

7 Membuat 

Abstract 

Cara membuat 

abstract 

-pengertian 

abstract  

 -fungsi dan 

tujuan abstract 

-teknik 

pembuatan 

abstract 

 

 Ceram

ah 

 Diskusi 

 Tanya 

jawab 

 TM 

2x50 

menit 

 -Leptop 

-Handphone 

-Power point 

-Google 

Classroom 

-Zoom 

Meeting 

Memahami 

cara 

membuat 

abstract 

melalui 

penugasan 

membuat 

abstract 

Mampu 

membuat 

abstract 

Ketepatan 

membuat 

abstract 

4,7% AA 

 Melakukan 

penulisan 

kutipan dan 

sistem 

rujukan serta 

penulisan 

daftar 

pustaka 

Penulisan 

kutipan dan 

sistem rujukan 

serta penulisan 

daftar pustaka 

 Ceram

ah 

 Diskusi 

 Tanya 

jawab 

 TM 

2x50 

menit 

 -Leptop 

-Handphone 

-Power point 

-Wa Group 

-Zoom 

Meeting’ 

Melakukan 

penulisan 

kutipan dan 

sistem 

rujukan 

serta 

penulisan 

daftar 

pustaka 

melalui 

diskusi dan 

tanya jawab 

Mampu 

melakukan 

penulisan 

kutipan 

dan sistem 

rujukan 

serta 

penulisan 

daftar 

pustaka 

Ketepatan 

melakukan 

Penulisan 

kutipan 

dan sistem 

rujukan 

serta 

penulisan 

daftar 

pustaka 

4,7% AA 
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9 Memahami 

cara 

mengakses 

literature 

Cara 

mengakses 

literature 

melalui internet 

  Ceramah 

 Diskusi 

 Tanya 

jawab 

 TM 

-Leptop 

-Handphone 

-Power point 

-LCD 

Proyektor 

Memahami 

cara 

mengakses 

literature 

melalui 

Mampu 

memaham

i cara 

mengakses 

literature 

Ketepatan 

memaham

i cara 

mengakses 

literature 

4,7% AA 



melalui 

internet 

-Pemanfaatan 

internet sebagai 

sumber 

informasi  
-Pengutipan dan 

referensi dari 

internet 

2x50 

menit 

-Mic /pengeras 

suara 

-Ms.Word 

-Ms 

Powerpoint  

internet 

melalui 

diskusi dan 

tanya jawab 

melalui 

internet 

melalui 

internet 

10 Mengakses 

literature 

melalui 

internet dan 

menulis 

referensi 

Cara 

mengakses 

literature 

melalui internet 

dan menulis 

referensi 

 

 Praktik 

 Tanya 

jawab 

 TM 

2x50 

menit 

 -Leptop 

-Handphone 

-Power point 

-Wa Group 

-Zoom 

Meeting’ 

Dapat 

mengakses 

literature 

melalui 

internet dan 

menulis 

referensi 

melalui 

penugasan 

Mampu 

mengakses 

literature 

melalui 

internet 

dan 

menulis 

referensi 

Ketepatan 

mengakses 

literature 

melalui 

internet 

dan 

menulis 

referensi 

4,7% AA 

11 Menganalisis 

kalimat 

efektif dan 

paragraf 

efektif 

Kalimat efektif 

dan paragraf 

efektif 

  Ceramah 

 Diskusi 

 Tanya 

jawab 

 TM 

2x50 

menit 

-Leptop 

-Handphone 

-Power point 

-LCD 

Proyektor 

-Mic /pengeras 

suara 

-Ms.Word 

-Ms 

Powerpoint  

Menganalisi

s kalimat 

efektif dan 

paragraf 

efektif 

melalui 

diskusi dan 

Tanya 

jawab 

Mampu 

menganali

sis kalimat 

efektif dan 

paragraf 

efektif 

Ketepatan 

menganali

sis kalimat 

efektif dan 

paragraf 

efektif 

4,7% AA 

12 Memahami 

teknik 

presentasi 

 

Teknik 

presentasi 

-pengertian 

presentasi 

-persiapan 

presentasi 

  Ceramah 

 Diskusi 

 Tanya 

jawab 

 TM 

2x50 

menit 

-Leptop 

-Handphone 

-Power point 

-LCD 

Proyektor 

-Mic /pengeras 

suara 

Memahami 

teknik 

presentasi 

melalui 

diskusi dan 

Tanya 

jawab 

Mampu 

memaham

i teknik 

presentasi 

 

Ketepatan 

memaham

i teknik 

presentasi 

 

4,7% AA 



-teknik 

penyajian 

presentasi 

 

-Ms.Word 

-Ms 

Powerpoint  

13 Menguraikan 

cara menulis 

karya ilmiah 
 

Cara menulis 

karya ilmiah 

-teknik 

penulisan karya 

ilmiah 

-etika 

penulisan karya 

ilmiah 

  Ceramah 

 Diskusi 

 Tanya 

jawab 

 TM 

2x50 

menit 

-Leptop 

-Handphone 

-Power point 

-LCD 

Proyektor 

-Mic /pengeras 

suara 

-Ms.Word 

-Ms 

Powerpoint 

Menguraika

n cara 

menulis 

karya ilmiah 

melalui 

diskusi dan 

Tanya 

jawab 

Mampu 

menguraik

an cara 

menulis 

karya 

ilmiah 

-teknik 

penulisan 

karya 

ilmiah 

-etika 

penulisan 

karya 

ilmiah 

Ketepatan 

menguraik

an cara 

menulis 

karya 

ilmiah 

-teknik 

penulisan 

karya 

ilmiah 

-etika 

penulisan 

karya 

ilmiah 

4,7% AA 

14 Membuat 

karya ilmiah 

 

Cara menulis 

karya ilmiah 

-Penulisan 

Bahasa 

Indonesia baku 

memperlihatka

n unsur S, P 

dan O 

-Penulisan kata 

depan  

-Arti kata dan 

istilah  

-Ejaan Bahasa 

Indonesia : 

 Ceram

ah 

 Diskusi 

 Tanya 

jawab 

 TM 

2x50 

menit 

 -Leptop 

-Handphone 

-Power point 

-Wa Group 

-Zoom 

Meeting 

Menguraika

n Cara 

menulis 

karya 

ilmiah 

Melalui 

diskusi dan 

Tanya 

jawab 

Mampu 

menguraik

an cara 

menulis 

karya 

ilmiah 

 

Ketepatan 

dalam 

menguraik

an cara 

menulis 

karya 

ilmiah 

 

4,7% AA 



a. Pengguna

an huruf  

b. Penulisan 

tanda 

baca 

c. Penulisan 

kata  

d. Penulisan 

unsur 

serapan 

e. Kosa kata 

baku 

 

15 Membuat 

karya ilmiah 
 

Mahasiswa 

mampu 

menulis karya 

ilmiah 

-menentukan 

topik 

-kerangka 

tulisan  

-paragraf 

pengembangan 

paragraf 

  Ceramah 

 Diskusi 

 Tanya 

jawab 

 TM 

2x50 

menit 

-Leptop 

-Handphone 

-Power point 

-LCD 

Proyektor 

-Mic /pengeras 

suara 

-Ms.Word 

-Ms 

Powerpoint 

Menguraika

n cara 

menulis 

karya ilmiah 

melalui 

diskusi dan 

Tanya 

jawab 

Mampu 

menguraik

an cara 

menulis 

karya 

ilmiah 

 

Ketepatan 

menguraik

an cara 

menulis 

karya 

ilmiah 

 

4,7% AA 
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   JADWAL TENTATIF PBM SEMESTER 1 (GANJIL) 

PRODI S1 KEPERAWATAN 

TA 2022/2023 

 
MK     : BAHASA INDONESIA 

BEBAN STUDI   : 3 SKS TEORI 

DOSEN   : ANGGIT ARUWIYANTOKO, M.PD 

 
Pertemuan 

Ke- 

Minggu 

Ke- 

Hari Tanggal Jam Materi Daring/ 

Luring 

Dosen 

1 1 SELASA 12 Sept 

2023 

07.00- 

08.40 

Memahami cara Membaca artikel 

kritis 

Luring Anggit Aruwiyantoko, 

M.Pd 

2 1 RABU 13 Sept 

2023 

09.00- 

10.40 

Memahami sejarah, kedudukan dan 

konsep bahasa Indonesia 

Luring Anggit Aruwiyantoko, 

M.Pd 

3 2 SELASA 19 Sept 

2023 

07.00- 

08.40 

Memahami teknik merangkum/ 

meringkas buku 

Luring Anggit Aruwiyantoko, 

M.Pd 

4 2 RABU 20 Sept 

2023 

09.00- 

10.40 

Menguraikan fungsi, ragam bahasa 

Indonesia dan laras ilmiah 

 

Luring Anggit Aruwiyantoko, 

M.Pd 

5 3 SELASA 26 Sept 

2023 

07.00- 

08.40 

Mengidentifikasi teknik resensi 

buku 

Daring Anggit Aruwiyantoko, 

M.Pd 

6 3 RABU 27 Sept 

2023 

 

09.00- 

10.40 

Menganalisis kedudukan bahasa 

Indonesia sebagai bahasa Negara 

dan bahasa persatuan  serta 

Luring Anggit Aruwiyantoko, 

M.Pd 



penggunaan bahasa untuk 

keperluan ilmu pengetahuan 

7 4 SELASA 3 Okt 

2023 

07.00- 

08.40 

Menguraikan cara membuat ikhtisar 

dan sintesis 

Luring Anggit Aruwiyantoko, 

M.Pd 

8 4 RABU 4 Okt 

2023 

09.00- 

10.40 

Memahami format tata tulis 

pembuatan makalah ilmiah 

Luring Anggit Aruwiyantoko, 

M.Pd 

9 5 SELASA 10 Okt 

2023 

07.00- 

08.40 

Membuat makalah ilmiah Luring Anggit Aruwiyantoko, 

M.Pd 

10 5 RABU 11 Okt 

2023 

09.00- 

10.40 

Melakukan penulisan daftar pustaka Luring Anggit Aruwiyantoko, 

M.Pd 

11 6 SELASA 17 Okt 

2023 

07.00- 

08.40 

Memahami cara membuat abstract Luring Anggit Aruwiyantoko, 

M.Pd 

12 6 RABU 18 Okt 

2023 

09.00- 

10.40 

Memahami cara mengacu (acuan) 

dan memberikan tanda-tanda 

koreksi 

Luring Anggit Aruwiyantoko, 

M.Pd 

13 7 SELASA 24 Okt 

2023 

07.00- 

08.40 

Membuat Abstract Daring Anggit Aruwiyantoko, 

M.Pd 

14 7 RABU 25 Okt 

2023 

09.00- 

10.40 

Melakukan penulisan kutipan dan 

sistem rujukan serta penulisan daftar 

pustaka 

Daring Anggit Aruwiyantoko, 

M.Pd 
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15 9 RABU 15 Nov 

2023 

09.00- 

10.40 

Memahami cara mengakses 

literature melalui internet 

Luring Anggit Aruwiyantoko, 

M.Pd 

16 10 RABU 22 Nov 

2023 

09.00- 

10.40 

Mengakses literature melalui 

internet dan menulis referensi 

Daring Anggit Aruwiyantoko, 

M.Pd 



17 11 RABU 29 Nov 

2023 

09.00- 

10.40 

Menganalisis kalimat efektif dan 

paragraf efektif 

Luring Anggit Aruwiyantoko, 

M.Pd 

18 12 RABU 6 Des 

2023 

09.00- 

10.40 

Memahami teknik presentasi Luring Anggit Aruwiyantoko, 

M.Pd 

19 13 RABU 13 Des 

2023 

09.00- 

10.40 

Menguraikan cara menulis karya 

ilmiah 

 

Luring Anggit Aruwiyantoko, 

M.Pd 

20 14 RABU 20 Des 

2023 

09.00- 

10.40 

Membuat karya ilmiah Daring Anggit Aruwiyantoko, 

M.Pd 

21 15 RABU 27 Des 

2023 

09.00- 

10.40 

Membuat karya ilmiah Luring Anggit Aruwiyantoko, 

M.Pd 
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STIKES YOGYAKARTA 

PROGRAM STUDI S1 KEPERAWATAN 

RENCANA TUGAS MAHASISWA 

Mata Kuliah BAHASA INDONESIA 

Kode MK KP1012 SKS 
3SKS 

 
Semester 

I 

 

Dosen Pengampu Anggit Aruwiyantoko, M.Pd 

Penugasan Ke- 1 

Bentuk Penugasan 

Membuat makalah ilmiah dan menulis kutipan serta daftar pustaka 

 

Judul Tugas 

Pembuatan makalah ilmiah, penulisan kutipan dan Daftar Pustaka 

 

Sub Capaian Pembelajaran Mata Kuliah 

Membuat makalah ilmiah  

Melakukan penulisan daftar pustaka 

Melakukan penulisan kutipan dan sistem rujukan 

 

Deskripsi Tugas 

Tugas bersifat mandiri 

Setiap mahasiswa membuat satu (1) makalah ilmiah beserta kutipan referensi dan penulisan daftar 

pustaka sesuai kaidah penulisan 

Makalah di print dan dikumpulkan kolektif oleh PJ MK per kelas 

 

Metode Pengerjaan Tugas 

Student Centered Learning  

 

Bentuk Luaran  

Makalah Ilmiah 

 

Indikator, Kriteria dan Bobot Penilaian 

1. Mahasiswa mampu menulis makalah ilmiah, melakukan kutipan, dan menulis daftar pustaka 

dengan benar 

2. Kriteria Penilaian : Ketepatan makalah dan penulisan referensi dan ketepatan mengumpulkan 

tugas 

3. Bobot Penilaian : 10% 

 

Jadwal Pelaksanaan 

Tugas diberikan pada minggu ke -4 

Tugas dikumpulkan pada minggu ke-7 

Waktu/Durasi 

Waktu mengerjakan selama 3 minggu 

 

  



Lain-Lain yang Diperlukan 

- 

 

Daftar Rujukan  

1. Dibia, I.K., Dewantara. 2021. Bahasa Indonesia untuk Perguruan Tinggi. Depok : Raja 

Grafindo Persada 

2. Mahsun. 2018. Pembelajaran Bahasa Indonesia Berbasis Teks. Depok : Raja Grafindo Persada 

3. Wijayanti, Sri H., dkk. 2013. Bahasa Indonesia penulisan dna Penyajian Karya Ilmiah. Depok 

: Raja Grafindo Persada 

4. Ermanto dan Emidar. 2018. Bahasa Indonesia Pengembangan Kepribadian di Perguruan 

Tinggi. Depok : Raja Grafindo Persada 

 

  



 

STIKES YOGYAKARTA 

PROGRAM STUDI S1 KEPERAWATAN 

RENCANA TUGAS MAHASISWA 

Mata Kuliah BAHASA INDONESIA 

Kode MK KP1012 SKS 
3SKS 

 
Semester 

I 

 

Dosen Pengampu Anggit Aruwiyantoko, M.Pd 

Penugasan Ke- 2 

Bentuk Penugasan 

Membuat membuat karya ilmiah 

 

Judul Tugas 

Pembuatan karya ilmiah 

 

Sub Capaian Pembelajaran Mata Kuliah 

Membuat karya ilmiah 

 

Deskripsi Tugas 

Tugas bersifat mandiri 

Setiap mahasiswa membuat satu (1) karya ilmiah dengan tema kesehatan sesuai kaidah penulisan 

Karya ilmiah di print dan dikumpulkan kolektif oleh PJ MK per kelas 

 

Metode Pengerjaan Tugas 

Student Centered Learning  

 

Bentuk Luaran  

Karya Ilmiah 

 

Indikator, Kriteria dan Bobot Penilaian 

1. Mahasiswa mampu menulis karya ilmiah 

2. Kriteria Penilaian : Ketepatan pembuatan karya ilmiah dan ketepatan mengumpulkan tugas 

3. Bobot Penilaian : 10% 

 

Jadwal Pelaksanaan 

Tugas diberikan pada minggu ke -13 

Tugas dikumpulkan pada minggu ke-15 

Waktu/Durasi 

Waktu mengerjakan selama 2minggu 

 

Lain-Lain yang Diperlukan 

- 

 

  



Daftar Rujukan  

1. Dibia, I.K., Dewantara. 2021. Bahasa Indonesia untuk Perguruan Tinggi. Depok : Raja 

Grafindo Persada 

2. Mahsun. 2018. Pembelajaran Bahasa Indonesia Berbasis Teks. Depok : Raja Grafindo Persada 

3. Wijayanti, Sri H., dkk. 2013. Bahasa Indonesia penulisan dna Penyajian Karya Ilmiah. Depok 

: Raja Grafindo Persada 

4. Ermanto dan Emidar. 2018. Bahasa Indonesia Pengembangan Kepribadian di Perguruan 

Tinggi. Depok : Raja Grafindo Persada 

 

 

 

 


